
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 201 del 14-02-2021

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 232 del 11-02-2021 

SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
AREA POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ESTENZIONE DEL SERVIZIO DI VIGILANZA
PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE E PALAZZO TRINCI AFFIDATO ALLA DITTA
SECURPOOL S.R.L. STRADA DI VAGNO N. 15 – NERA MONTORO 05035 NARNI (TR).
PERIODO DAL 22 FEBBRAIO 2021 AL 24 FEBBRAIO 2021 . CIG: Z4C309CA78.

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 8 del 24/03/2020, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2020-2022 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 9 del 24/03/2020, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2020-2022 e le successive variazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2020;

- la deliberazione n. 227 del 27/07/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano Performance 2020 – 2022
e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2020;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

RILEVATO:

- che la legge n. 77 del 17 luglio 2020, che ha convertito con modificazioni il Decreto legge n. 34 del
19 maggio 2020 (Decreto Rilancio), all’art. 106, comma 3 bis, ha disposto il differimento del termine
ultimo per l’approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti Locali al 31 gennaio 2021;

- che il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021, pubblicato nella G.U. n. 13 del 18 gennaio
2021, ha ulteriormente differito il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023
degli Enti Locali al 31/03/2021;

PRESO ATTO che a seguito di tale differimento il Comune di Foligno si trova automaticamente in
esercizio provvisorio;



VISTO il disposto dell’art. 163, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che consente, in attesa
dell’approvazione del Bilancio di Previsione, esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei
corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo Bilancio approvato ed in misura non superiore
mensilmente ad un dodicesimo della stessa, con esclusione delle spese tassativamente regolate da legge
o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

PREMESSO che dopo l’espletamento di gara aperta, con atto dirigenziale n. 1287 del 18/09/2018 è
stato affidato il servizio di vigilanza e controllo delle proprietà comunali, dal 01 dicembre 2018 al 31
ottobre 2020, prorogato fino al 30 aprile 2021, alla ditta Securpool S.r.l. strada di Vagno n. 15 – Nera
Montoro 05035 Narni (TR) CIG:7355379AC2.

DATO ATTO che nel Capitolato d’appalto del Servizio di Vigilanza Armata all’art. 5, comma 3, è
espressamente previsto che nel caso di sopravvenute necessità il Comune di Foligno, nel corso della
vigenza contrattuale, può variare le sedi di effettuazione del servizio, il numero delle guardie che
devono essere presenti e gli orari di svolgimento dei servizi;

DATO ATTO altresì, che nel sopra richiamato Capitolato d’appalto, al medesimo art. 5, comma 4, è
espressamente previsto che l’affidatario dovrà eseguire le prestazioni richieste in variante ovvero in
aumento o diminuzione sino alla concorrenza massima del 20% dell’importo del contratto e che il
contraente, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, è tenuto ad eseguire tali prestazioni
agli stessi prezzi, patti e condizioni stabilite in contratto e senza diritto a far valere la risoluzione del
contratto medesimo;

VISTA la necessità di garantire la sicurezza durante i lavori di manutenzione straordinaria presso le
cabine elettriche della biblioteca comunale e palazzo Trinci che avverranno tra il 22 ed il 24 febbraio
2021, considerato al riguardo che tali lavori prevedono il distacco dell’energia elettrica e pertanto non
funzioneranno il sistema di allarme ed il sistema di videosorveglianza;

VISTO che il problema si riflette sulla sicurezza delle opere di valore storico e patrimoniale contenute
e conservate all’interno del museo della Città di Foligno, viene ritenuto necessario attivare, a partire
dalle ore 18 del 22 febbraio 2021 e fino al ripristino del funzionamento degli impianti, un servizio di
vigilanza fissa con un operatore presso la sede della biblioteca comunale e di palazzo Trinci (cortile
interno e relative pertinenze esterne) nella fascia oraria “18:00 – 09,00”, da effettuare al momento fino
alla data del 24 febbraio 2021, fatta salva l’eventuale risoluzione anticipata oppure la proroga del
servizio fino a nuova data da stabilire, servizio finalizzato a prevenire furti o comunque azioni
predatorie o di danneggiamento del patrimonio di rilevante valore artistico deposito nel suddetto
palazzo storico comunale;

VISTE le comunicazioni e-mail inviate al Comando Polizia Municipale in data 03 e 11 febbraio 2021
dal funzionario dell’Area Cultura, Turismo, Formazione e Sport, responsabile del Servizio Musei, con
le quali è stato richiesto, in ragione della situazione sopra argomentata, di effettuare i servizi di
vigilanza straordinaria presso il palazzo Trinci a partire dalle 18:00 e fino alle ore 09:00 delle notti tra il
22/23 e 23/24 febbraio 2021, fatto salvo l’eventuale ripristino anticipato degli impianti di allarme e
videosorveglianza; 

VISTA la nota e-mail inviata in data 04 febbraio 2021 alla Ditta Securpool S.r.l., concernente richiesta
di preventivo di spesa per il servizio straordinario oggetto di affidamento;

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Securpool S.r.l. strada di Vagno n. 15 – Nera
Montoro 05035 Narni (TR), inviato con e-mail del 05 febbraio 2021, che prevede l’applicazione di una
tariffa oraria di Euro 17,50 uomo/ora oltre IVA;

RITENUTA congrua la cifra richiesta per il servizio, in quanto allineata alle clausole e relative
specifiche tecniche del capitolato d’Appalto relativo al contratto di affidamento dei servizi di vigilanza
armata già in essere tra la ditta Ditta Securpool S.r.l ed il Comune di Foligno;

RITENUTO per quanto premesso, di affidare il servizio straordinario di vigilanza notturna della
biblioteca comunale e di palazzo Trinci alla ditta Securpool S.r.l. strada di Vagno n. 15 – Nera Montoro



05035 Narni (TR) per il periodo a partire dalle 18:00 fino alle ore 09:00 delle notti tra il 22/23 e 23/24
febbraio 2021;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

si propone quanto segue:

1. Di ritenere congruo il preventivo di spesa presentato dalla ditta Securpool S.r.l.;

2. Di dare atto dell’avvenuto affidamento, per ragioni di particolare urgenza e di sopravvenuta
necessità, del servizio di vigilanza notturna di palazzo Trinci alla Ditta Securpool S.r.l. strada di
Vagno n. 15 – Nera Montoro 05035 Narni (TR) per il periodo a partire dalle 18:00 fino alle ore
09:00 delle notti tra il 22/23 e 23/24 febbraio 2021 per l’importo massimo di € 525,00 oltre IVA,
per complessivi € 640,50 per tutta la durata, da impegnare sul capitolo 1229.102;

3. Di impegnare la spesa complessiva come segue:

12-02-2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
FABIO MASSIMO AMBROGI  

 



 

 

 

IL DIRIGENTE

AREA POLIZIA MUNICIPALE

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE che qui
si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art.107 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1.Di ritenere congruo il preventivo di spesa presentato dalla ditta Securpool S.r.l.;

2. Di dare atto dell’avvenuto affidamento, per ragioni di particolare urgenza e di sopravvenuta
necessità, del servizio di vigilanza notturna di palazzo Trinci alla Ditta Securpool S.r.l. strada di
Vagno n. 15 – Nera Montoro 05035 Narni (TR) per il periodo a partire dalle 18:00 fino alle ore
09:00 delle notti tra il 22/23 e 23/24 febbraio 2021 per l’importo massimo di € 525,00 oltre IVA,
per complessivi € 640,50 per tutta la durata, da impegnare sul capitolo 1229.102;

3. Di impegnare la spesa complessiva di euro 640,50 sui capitoli di seguito elencati:

 

4. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

14-02-2021
 
 

  IL DIRIGENTE DELL' AREA POLIZIA MUNICIPALE

  MARCO BAFFA



Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


